80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria ALT RR Nº 3136 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/732729.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva –
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 0870 de 28/02/2014 que transferiu para a
Reserva Remunerada, na mesma graduação o militar Cabo PM RG
9716, JOSE ROBERTO COSTA DOS SANTOS ALHO, mat. nº 3405257/1,
pertencente ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará,
para que seja incluída a incorporação da parcela de Representação pelo
Exercício de Função Gratificada a disposição do Batalhão de Polícia de
Guardas do Estado do Pará, nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual
de 100% (cem por cento) sobre 75% do soldo da graduação de Cabo/PM
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar,
de acordo com o art. 1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 art.
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos
mensais de R$15.380,82 (quinze mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e
dois centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 1.455,34
Incorporação de Representação - 100% 1.039,52

Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 20% 291,07
Gratificação de Localidade Especial – 30% 436,60

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

145,53
1.455,34

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 436,60
Representação por Graduação – 30% 436,60

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 5.696,60
Adicional de inatividade – 35% 3.987,62

Provento Mensal R$15.380,82

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratifica-
da – 100% sobre 75% do soldo da graduação de Cabo/PM retroagirão a
26/06/2018, conforme determinação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1013752
Portaria ALT RR Nº 3137 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/732717.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva – DI-
REX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 3.369 de 11/11/2021 que transferiu para a
Reserva Remunerada, na mesma graduação o militar Subtenente PM RG
18031, MARCELO DA SILVA QUADRA, mat. nº 5198550/1, pertencente
ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que
seja incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício
de Função Gratificada a disposição do Batalhão de Polícia de Guardas do
Estado do Pará, nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 80%
(oitenta por cento) sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar,
de acordo com o art. 1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 art.
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos
mensais de R$17.934,75 (dezessete mil, novecentos e trinta e quatro reais
e setenta e cinco centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 2.648,19
Incorporação de Representação - 80% 1.347,78

Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial – 20% 529,64

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

264,82
2.648,19

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 794,46
Representação por Graduação – 35% 926,87

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 3.065,77
Adicional de inatividade – 35% 4.649,75

Provento Mensal R$17.934,75

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada –
80% sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM retroagirão a
01/01/2022, conforme determinação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1013760

Portaria ALT RR Nº 3138 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/732748.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva –
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 568 de 03/03/2020 que transferiu para a
Reserva Remunerada, na mesma graduação o militar Subtenente PM
RG 18063, EDVALDO SILVA GAMA, mat. nº 5198968/1, pertencente ao
Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que seja
incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício de
Função Gratificada a disposição do Batalhão de Polícia de Guardas do
Estado do Pará, nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 20%
(vinte por cento) sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar,
de acordo com o art. 1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 art.
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos
mensais de R$15.838,96 (quinze mil, oitocentos e trinta e oito reais e
noventa e seis centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 2.648,19
Incorporação de Representação - 20% 269,56

Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial – 20% 529,64

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

264,82
2.648,19

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 794,46
Representação por Graduação – 35% 926,87

Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 2.661,44
Adicional de inatividade – 35% 4.036,51

Provento Mensal R$15.838,96

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada –
20% sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM retroagirão a
01/04/2020, conforme determinação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1013785
Portaria ALT RR Nº 3140 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA Portaria DE RESERVA REMUNERADA A
PEDIDO- PROCESSO Nº 2023/843357.
Considerando a Ata de Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva –
DIREX, realizada dia 06 de agosto de 2021;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I– Alterar a Portaria RR nº 0394 de 01/02/2005 que transferiu para a
Reserva Remunerada, na mesma graduação o militar Subtenente PM RG
16852, AILSON MODESTO DE SOUSA, mat. nº 3370771/1, pertencente
ao Quadro de Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará, para que
seja incluída a incorporação da parcela de Representação pelo Exercício
de Função Gratificada a disposição do Batalhão de Polícia de Guardas do
Estado do Pará, nos termos da Lei nº 5.320/86 no percentual de 100%
(cem por cento) sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM
conforme Portaria 1.133, de 24/08/1983 que fixa os percentuais para as
gratificações dos policiais militares que prestam serviço no Gabinete Militar,
de acordo com o art. 1º, 2º, 4º e 6º da lei complementar nº 7.551/2011 art.
94, § 2º da lei complementar nº 039/2022, com as alterações dadas pela
lei complementar nº 044/2003, percebendo nessa situação os proventos
mensais de R$20.258,55 (vinte mil, duzentos e cinquenta e oito reais e
cinquenta e cinco centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo 2.648,19
Incorporação de Representação - 100% 1.347,78

Gratificação de Habilitação do Policial Militar – 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial – 30% 794,46

Gratificação de tropa- 10%
Gratificação de Risco de Vida – 100%

264,82
2.648,19

Gratificação de Serviço Ativo – 30% 794,46
Auxílio Moradia- 30% 794,46

Representação por Graduação – 45% 1.191,69
Gratificação Tempo de Serviço Militares- 30% 3.463,00

Adicional de inatividade – 35% 5.252,22
Provento Mensal R$20.258,55

II – Os efeitos da parcela Adicional pelo Exercício de Função Gratificada –
100% sobre 80% do soldo da graduação de Subtenente/PM retroagirão a
25/07/2018, conforme determinação da DIREX realizada em 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1013791